333 forsitan expertes reliqui, candore probati
334 sincero, multumque pater virtutis amans est :
335 degener iste sua stirpem impietate profanat.
336 Vos ergo Cererem laribus deferte paternis,
337 liber quisque mihi. Facti iste repertor atrocis,
338 sistat iter, meritis crudelia praemia captet,
339 qui tanto magis insidiis, atque arte nocendi
340 praepollet, quanto minor est et corpore et armis.
341 An latet augurii quam prompta scientia nobis ?
342 Fallere quam grave sit longe ventura videntem ?
343 Verum age contingat sollertem nosse vigorem."
344 Ambigui rerum, prostrato pectore terram
345 suppliciter petiere, genu minitantis adhaerent ;
346 tum lingua melior sic est ingressus Iudas :
347 "Sit licet unius fraus haec, facinusque protervum,
348 nil minus in reliquos poenae tamen ingruit horror.
349 Unus amor, commune bonum, communia damna :
350 perfidia ultrici dextrae jam subicit omnes.
351 Vita tua est, quae nostra fuit ; tibi perdere justum :
352 in bonitate tua spes figitur ; exue telum
353 vindictae : fera magnanimis raro imperat ira.
354 Ut reor, ipse Deus tanto nos fulmine turbat,
355 quo pateat tanti magis indulgentia regis.
356 Non equidem propriae me affligit cura salutis,
357 sed pater, et teneri foeda imprudentia fratris.
358 Talia cognatis opprobria fingite vestris,
359 non erit hic ardor caeco expediisse labore ?
360 Horridaque exitio lenire incommoda pressis ?
361 Forsitan et tibi adhuc genitor maturior annis,
362 cui bene vis fieri, cujus tibi maximus ardor,
363 debita cui pietas a te, ac reverentia praesto est.
364 Ah, quali planctu, quo luctu urgebitur ille,
365 rumor ubi pueri de perditione sonabit ?
366 Suppliciiique hujus causam memorabit iniquam ?
367 Mitescas, miserere senis, miserere juventae :
368 si moriturus hic est, cuncti moriamur oportet,
369 aut turpi exilio patriis depellimur oris.
370 Sin solum punire voles, nec demere luci,
371 servitii aeterni dura ratione domandum,
372 me cape ; praevalidis namque aptior usibus essem :
373 ipse reus statuar, sorti sum promptus utrique."
374 Pro se quisque viri spondebant ista gementes,
375 tradebantque animas uno pro corpore morti.
376 Noxius ille genis lacrimarum flumina volvit :
377 orat, et excelsi pedibus fert oscula regis.
378 Nec tamen, insidiis expers, mensque inscia tanti
379 flagitii, ignotum fuit ausa refellere crimen,
380 tutatur pietas pavidum, et bene conscia virtus.
381 Inde heros servans diuturnum pectore, vulnus,
382 imaque nativo labefactus viscera amore,
383 fletu prodit opus tectum cunctisque repente
384 improviso inquit : "Subito his absistere mando
385 sedibus, ire foras, antiquo quisquis ab Isac,
386 et genitore meo non est prognatus Iacob."
387 Fit via cum strepitu, funduntur limine ab alto
388 lecta ministrorum manus et quicumque videndi
389 stipabant studio ; mirantur coepta loquentis,
390 admittique novis tacite sermonibus ardent.

391 "Surgite dilecti de terra surgite fratres,
 392 ille ait, et vestri me agnoscite sanguinis unum :
 393 ille ego sum vere, quem jam occubuisse putastis ;
 394 frater ego, externum mercede abductus in orbem ;
 395 ipse ego sum tener ille Ioseph, redivivus Ioseph,
 396 perdere consilio quem vos statuistis inani.
 397 En oculi vestri, ac cari Benjaminis ora,
 398 praesentem spectant vos compellare Iosephum.
 399 Nec trepido locus hic ob facta indigna pavori
 400 parcite quisque metu, mecum gaudete beati,
 401 sic libitum superis, huic me transmitters honori,
 402 a peste ut terram hanc patria cum gente tuerer.
 403 Quis tantus stupor est ? Mentis attollite laeti :
 404 magne Ruben, Juda, Simeon, atque inclite Levi,
 405 ultores ambo direptae ad stupra sororis,
 406 dum cadit occiso peccans cum patre Sichemus ;
 407 tuque Isachar, Zabulon, Liae jam tota propago.
 408 Vosque utero Balae geniti, Dan, Neptalis alter.
 409 Vosque sati e Zelpha, felix Gad, strenueque Aser ;
 410 tuque una mecum Benjamin edite ab alvo,
 411 materni quondam nomen sortite doloris.
 412 Grata mihi unanimes per tristia damna voluntas,
 413 proque incusato durans concordia fratre.
 414 Ex illo, patet hinc, meliores tempore factos,
 415 quo sors me invalidum sejunxit finibus illis.
 416 Ut vos accipio, tot jam labentibus annis ?
 417 Nunc etiam ipsa fames vos propter grata videtur,
 418 quae domibus certis pressos his appulit arvis.
 419 Non decet exsortes horum vos esse bonorum :
 420 efficiam integrum liceat sentire favorem.
 421 Praemia munificae super haec largissima dextrae,
 422 me Deus Assenetha dotavit conjuge nostra,
 423 quae gemina laetum fecit me prole parentem.
 424 Primus ab electa prodit mihi matre Manasse,
 425 alter et Ephraim, successum nomine signat,
 426 aucturus stirpem felici semine avitam."
 427 Talia vociferans, amplectitur ordine quemque
 428 illi alternantes turpabant imbribus ora :
 429 nunc de laetitia subito mirantur oborta,
 430 nunc de consilio perverso multa volutant,
 431 orantes pacem, mens nunc placata benigni
 432 illis supplicium est, carpens dolor ossibus haeret.
 433 O domine, o frater, frater sanctissime Ioseph,
 434 salve perpetuum, nobis, dux inclite, salve.
 435 Plurima praeterea insigni clamore ciebant :
 436 audiit alta domus, stupuere Aegyptia turba
 437 et gemitum, et voces patrio sermone loquentum.

LIBER IV.

P1_04 v.1 Fama per insignes velox diffunditur aedes,
 2 e patriis fratres magni adventasse Iosephi
 3 liminibus, rerumque status ac certa tulisse
 4 singula. Pergratus rumor fuit omnibus iste :
 5 sceptrigero inprimis regi, qui provocat ultro
 6 divinum vatem, solvitque his vocibus ora.